cipi, & mun de sepeliri. Pertinet atiam hec ad probandam resurrectionis fidem, vt beda, Theop. & Euthy, adnotarunt. Nam si nonum non fuisset sepulchrum, dicere luci potuerint non Christum, sed alium, qui eodem loco sepelitus fuisset, resurrectus. Si dimeris fuit etiam lapidibus, discipulos suffolii lapidibus Christum furatos fuisse, quod eum in turpe excusum esset, dicere non potuerint, vt Hier. & Beda obseruauerunt. Eodem specat, quod statim ad die Euangelia. Et adulorū faxim magnum ad ostium monumenti, ne quis causari posset Christum, cum mortuus nōdūm esset, remoto lapide ēsepulchro evasisse, aut discipulos aperte monitu-
tum, cum facie apertū posset, furatos fuisse corpus, & Origenes indicavit. Describit hoc loco Beda Chri-
stī monumentum ex eorum fidē, qui suo tempore
religionis causa Hierosolymā, ibant. De monumento
inquit, Dominis fuerunt, qui nobis eratis tempore de le-
prosylīm venere, quod domus fuerit rotunda, de fibiaca
terre excaſa, tanta altitudine, vt int̄ consenserit homo
vix manu extenta culmen posse attingere, quae habet in-
trorsum oriente, cui lapīs eius magnus adiutorius, atque im-
positus est, in cuius monumenti p̄tēt Aquilonari sepelitur
ipsum, hoc est lacus. Dominis corporis de eadem petra fa-
ctus est, septem habens pedes longitudinē, tunc vero pal-
marum mēsura cateno pavimento ultime eminent. Quivi
delicii locus, non desuper, sed à latere meridianō, per to-
tum patulū est, unde corpus inserviebat, color autem e-
iusdem monumenti, ac locali rubicundo, & albo dicitur
esse dormiculus.

61. Erant autem ibi Maria Magdalene. Videver. 56.
Et altera Maria. Mater Iacobi, & Iose, de quae
fus. sicut dictum est; eam, n. hoc loco alterius Mariae
nomine intelligendam esse ex Marco 15. 47. perspi-
cum est. Solerit Iacobus loqui, vt cum Marias no-
minat, Magdalena primo loco nomen exprimat,
. alteram autem Mariam dicat Iacobi & Iose matre
intelligens, vce. 25. Quid illuc, cum Christus se-
firetur ha mulieres agerent, ex Marce. 15. 47. &c. 6. 1.
& ex Luca 23. 55. colliguntur, nempe obserabant, v-
bi Christi corpus posueretur, vt clauso sabbathi die
redirent, & illud vngere.

62. Altera autem die, qua est post Pascham, Id est die sabbathi, quo eo anno Iudei Pascha etiam celebabantur, ut nobis c. 262 probatum est.

Conseruerunt principes acerdotum, & Phariseos ad Pilatum. Qui in sabbathi nomine etiam superfluitate obseruatione totam religionem ponere videbantur. Christi odio obsecrati sabbathum violant, nec enim die sabbathi illis aut legi, aut iuris traditionibus die sabbathi, eodemque Pascha adire iudicem, milities petere, sed monumentum armatos ducere, familiarem obfigere.

leprosum obognata.
63. *Recordati sumus.* Malum suam negligentiam & oblinucionem accusare, quam videri in custodiendo homine iam mortuo minus esse seduli. Dicuntur, quasi prius recordati non fuissent, *Recordati sumus*, ne Pilatus mirari posset, eos initio militarem custodium non petuisse, nunc eam sepulco iam Christi postulare.

Quia seductor ille dixit adhuc viuens.] Sic Christū appellabant, quod ipsorum iudicio seduceret populum, sicut nunc hereticū Catholicos, qui veritatem docent, seductores vocant. Ioan. 7, 12. murmur, inquit, multum erat in turba de eo: quidam enim dicebant, quia bonus est, alii autem dicebant (Scribi) scilicet

Catholici tem docent, *seductores* vocant. *Ioan.* 7.12. *murmur*,
ab hereticis inquit, multum erat in turba de eo: quidam enim dice-
bant, quia bonus es; alii autem dicebant (*Scribæ scilicet*
Christi se) sacerdotes: & *Parvizi* non, sed seducti turbas.
ductores ad Post tres dies resurgam. Nō dixerat Christus se post

*Poſt tres dies regimur, ut ſunt poſt tri-
plices, ſed tercia die refuſe eturum eſſe, ſopra-
16.21. & 20.19. Ita placet mihi eorum ſententia, qui
hoc loco poſt tres dies pro intra dies, aut vt Latine in
cicum, tertio poſt diu interpretantur. Si c. in intelligendū
eſſe ex eo manefum eſt, quod ſi facero
ter, Pharia ſi hinc intelligeremus. i. Chriſtum non
nisi poſt traxfactos diu reiuerſeturum dixi. ſe*

An erat, quod timerent, ne forte spacio illo trium
dierum discipuli eum furarentur. Nec n. eos ante
diem a Christo dictam eam furarunt esse creden-
dum era. Deinde nō solum tribus illis diebus, sed
multitudine populi sepulchrum custodiri curauit,
cum qui post tertium dicemus sic furestrum dice-
bat, non significaret statim post tertium diē, sed non
ante tertium dicere esse furestrum, ut eodem
modo, quo apud Marcum 8, 31, Christus dicit, in-
telligendum est. Oportet filium hominis passi multa, &
reprobari a senioribus, & a summis sacerdotibus, & ser-
vibus, & occidi, & post res dies resurgere.

64. *Aube ergo custodiri se pulchrum v.g. in diem tertii.*
Quemadmodum paulo ante cum cunctis discipulis Christi dixisse, post tres dies resurgam, illud post non significabat tres dies transactos esse oportere, antequam resurgeret: ita hic, cum dicunt, v.g. in diem tertium, illud v.g. non significat initium, ut iole, sed finem tertii diei, quatenus dicunt, bube custodiri se pulchrum, donec tercias dies transactas fuerint.

Nefrōe ventianū discipuli eius, p̄n̄t̄, quod quidā non satis congruo, ut mihi videatur, sensu veritū, nequando. cum enim verumq; dīctio significet, ma gis conuenit in hunc locum ne forte, quam ne quan do, eus non dubitarent fācēdōres, & Pharisaei de tempore, sed de facto. Sciebat etenim discipulus si furari corporis Christi erant, intra tres illos dies fuisse furatores, ceterum, an furatores essent, dubitabant, quod explicant, ne forte et veniant discipuli eis.

Cad participium *in Sime*, venientes, & ad verbum
~~xiiij~~ *venientur eum referti p̄t, aut vel sensu sic, ne*
fore noctū venientes, aut ne fore noctū furentur,
quamquam eadem tempore, & venturos, & furarū
ros crederent, nihil interest, quomodo verba iun-
gantur.

Et dicant plebi, surrexit à mortuis.] Quia dicant, nobis & hominibus eleganticibus, atque eruditis ad dicere non audebit minima creduris, sed imperitual studini, quæ facile omnibus rumoribus fidem habet. Solebant Iudei dicere, quod de nobis nunc heretici astant, Christo non nisi rudes & impetrantes homines crederet. Isa. 7:47. 48. Respondunt ergo eis [Parthi] natus & quos fecerit p[ro]fessus quid ex principiis aliquis creditur in eum aut ex P[ro]bari? sed turbat haec non natus locum maledicti sunt.

et nos non sicut illud, quod nunc dicitur, facilius est.
Et erit nōs sūmū error prioris. Peiorē erro-
rem vocat, qd̄ Christus adhuc vivens multa per-
ficiunt factis, vt illi interpretabantur, diabolica
virtute miraculū se filium ē Dei, nō sūmū vero, si
discipuli populo persuadente a mortuis enim resur-
rexisse, quem ideo priori peiorē fore dicunt, &
in posteriori prior etiam contineretur error. Nam
si homines sibi persuasissent a mortuis Christum
resurrexisse, quod omnium difficultissimum erat, fa-
cilius omnia quā vivens docuerat, vera esse credi-
dissent.

65. *Habebis ius fidem.*] *Quidam milites, qui templo custodebant, intelligunt, fuisse n. aliquos, qui templum et armatae custodirent, nequa vis inferretur, ex eo intelligunt quod inter alios templi ministros eamque erat, sed dux erat communiter *Lucz* 22. 4. 5. *Putant ergo Pilatus responderem, habebit custodium, quasi dicat, quid opus est, ut militarem custodium a me petatis, cum vos e militibus habeatis, qui sepulchrum custodi posint?* Probare non possunt interpretationem. Quid n. opus erat, ut sacerdotes à Praefide milites peterent, si milites ipsi, quos adhibere possent, habuissent. Aut ergo non habebant, aut si hababant, ut diximus in templo, ita custodiendo templo adiecerant, ut aliam in vim adhiberent possent. *Patera fr. si deinde militibus, qui templum custodebant, Pilatus loquuntur fuisse, cum dixit, habebit custodium, certum vius que esset, et indubitate omnes milites, qui sepulchrum custodie-**

non, non solum Indos, sed etiam ex sacerdotali-
tate suis. Nec enim ali custodiunt templi cu-
m habent. Quid ergo opus fuisset, ut post re-
admissionem principes sacerdotum militibus, &
adiebus, & sacerdotibus copiosam, ut a Matthaeus
28.12. pecuniam, plorarent, ut meminissent
Christi discipulos de rientibus se venisse, ac de
propheta Iustitie apostoli sponsum enim sua men-
sis sufficerent. Alii Graecum verbum ιτιν ita inter-
retantur, quasi imperando modus sit, habere cu-
lodium, quod nihil mibi magis placet. Praefat
ergo temporis indicandi modi verbum est quo
statim non imperat, non dicit eos custodiare
habeere, sed coēdit, ut habeant, quasi dicat, quicquid
cum militum habeat, in vestra est potestate, tunc asso-
ciati scitis, & recte carmine lucentem exprefit.
Et Pilatus ad hanc miles permittrit inquit,
Seruate, tu valuit corpus tellure sepulsum.
66. illi autem abeunt numerum sepulchrum.] Mi-
litibus. Idem enim verbum est *αριθμος*, quo pau-
per & facer dores ver. 6.4. cum a Paulo peteret,
et sepulchrum cui bidiretur. Et Pilatus ver. 65. cum
reponderet, ite, custodie statu scitis, vixi sunt. Ita p[ro]p[ter]a
verba lungenda sunt, que hyperbato sunt separa-
ta; illi autem abeunt numerum sepulchrum signantes
lapidem cum custodibus, ut extrema verba pri-
mis copulentur, manierunt sepulchrum cum cu-
stodibus signantes lapidem *συγχειροντες* την ηλια,
cum ante lapidem obfigissent; aliquo nimis
annulo aut aliquo alio sigillo eos signasse creden-
dam est, ne aut dormientibus militibus dispepsu-
aperire possent, quin furtum ex signi violatione
deprehenderetur, aut ne milites ipsi pecunia a di-
scipulis corrupti corpus illis traducerent, quemad-
modum Darius leonum, in quem Daniel
coniescit fuerat, annulo suo obfiguisse dicitur Da-
niel. 6.17. ne aut aliis dicerent se Danièleum fur-
tim liberasse: aut alii in lacum ingredi eum occide-
rent, & leonibus ocesium evaneguerint. Admirabi-
lis in obferranda Christi diuinitate, & gloria sacer-
dotum fedulitas. Admirabilior divina prouiden-
tia, quis propter dilectionem atque artificio ad eam il-
lustrandam v[er]a est. Timebant sacerdotes, ne plebi
discipuli perfruierentur Christum, sic dixerat re-
furrexisse: adhibuit ea de causa custodes, illi ipsi nō
iun[ti] plabi, sed p[ro]p[ter]a quibus adhibuerunt fuerant sacer-
dotibus, & Pharisaeis Christum e[st] rurex: sic testaci-
tum e[st] sequentia ver. 11. Obsignauerunt sepulchrum la-
pidem, ne quis corpus furari posset, ille p[ro]p[ter]a tam di-
ligenter obfignatu lapide fecit Christi cor-
pus non vi, nō fraude de sepulchro sublatum suis-
te, sed diuina virtute suscitatum. Nihil clausum, ni-
hil obfignatum est Deo, sed comprehendam, inquit,
sapientes in astutia eorum Job. 5.13. & 1. Cor. 13.19. Repte
dixit Hierax, metu deinde furandi corporis, & sepul-
chri custodias, atq[ue] obfigatio statutis, atq[ue] infidelitatis te-
stimoniis est, quod signare sepulchrum ei[us] voluerint cu-
m precepto compeximus de sepulchro mortuum suū casu.

CAPVT XXVII.

ESPERE autem sabbathi, que lucebit in prima sabbathi, venit Maria Magdalene, & altera Maria videre sepulchrum. 2. Et ecce terra mortuus factus est magnus. Angelus enim Domini descendit de celo: & accedens renovavit lapidem, & sedebat superem. 3. Erat autem aspectus eius sicut fulgor, & vestimentum eius sicut nix. 4. Primum aumen eius exterritos sunt custodes, & facti sunt velut mortui. 5. Respondens autem angelus dixit mulieribus: Nolite timere vos: scio enim, quod Iesum, qui crucifixus est, queritis: 6. Non est hic surreximus enim, scit dixit. Venite, & videat locum, ubi positus erat Dominus. 7. Et cito euntes, dicete discipulis eius, quia surrexit: & ecce procedet vos in Galileam: ibi enim videbitis, ecce praedixi vobis. 8. Et exterriti cito de monumento cum timore, & gaudio magno, currentes nuntiare discipulis eius. 9. Et ecce Iesus occurrit illis, dicens: Aucte. Ille aucto accejerunt, & tuncerunt pedes eius, & adorauerunt eum. 10. Tunc ait illis Iesu: Nolite timere. Ite, nuntiate fratribus meis ut eant in Galileam, ibi me videbunt. 11. Que cum abiissent, ecce quidam de custodiis venerunt in ciuitatem, & nuntiauerunt principibus sacerdotiorum omnia, quae facta fuerant. 12. Et congregati cum senioribus consilio accepto, pecuniam copiosam dederunt milibus. 13. Dicentes: Dicite quia discipulus eius nolle reverent & suratis sum eis nobis dormientibus. 14. Et si hoc auditum fuerit a praeside, nos suadebimus eum, & Iesum vos faciemus. 15. At illi accepta pecunia, fecerunt sicut erant edociti. Et diuulgatur est verbum istud apud iudeos usque in hodiernum diem. 16. Undecim autem discipuli abiuerint in Galileam in mortem, ubi confiserat illis Iesu. 17. Et videntes eum adorantes, quidam autem dubitauerunt. 18. Et accedens Iesu locutus est eis, dicens: Data est mihi omnia potestas in celo & in terra. 19. Euntes ergo docete omnes gentes: baptizantes eos in nomine Patris, & Elii, & Spiritus sancti: 20. Docentes eos, et rite omnia quaque mandauero vobis: & ecce ego vobis sum cum omnibus diebus, usq; ad consummationem saeculi.

IN CAPVT XXVIII.

VESPERA autem sabbathi, quia luceat in prima E
sabbathi. Hic locus ideo omnium interpre- inter se Euangelisq[ue] video dientur dissentire, quod,
tum sententia diuinissimum indicatur, quod & ipa- cum Marcus dicas orto iam sole, ad sepulchrum ve-
per se verba obscura sint, & neg[er]it alii Euangelistae nisse, Lucas dicas valde diuinulo, & paulo inservi,
cum Matheo, ne q[ui]pse secum Matthaus neg[er]it, 22. ante lucem, quid item loannes dicit, cum alibus
se alii, neq[ue] Marcus ipse secum conuenire vide- tenebris essent, pugnare etiam secum ipse videtur.
tur. Scribit Math[ew], vt videatur, mulieres vespera Marcus, quod cum dicas valde mane ad monumen-
sabbathi ad sepulchrum venisse. Scribit Marcus tuum venisse, statim addat orto iam sole. Nec
16.2. translatio iam venisse sabbathio, valde, inquit, enim valde venerunt manus quo orto iam sole ve-
trahabuimus. scribit Lucas 24. i. valde diuinulo nerunt. Quia inter Mattheum & ceteros Euange-
venisse. Scribit loannes 20.1. venisse mane, cum ad- listas videat esse dissentio, sic nonnullis explicatur
bus essent tenebra; ita vt tres alii Euangelisti & Mat- auctoribus, vt dicant easdem mulieres, non se-
thologus repugnare videamus, ut etiam ipse fibi; mel, sed fit, aut et ap[osto]lus excitate, sollicitanteq[ue]
quoniam dixit mulieres vespera sabbathi ad sepul- singulari in Chiristum studio ad sepulchrum ve-
chrum venisse, sed loco loo dicit, quia luceat in prima nisse. In qua sententia & Hieronym, in commento
sabbathi inde se manutinuit sive responsum. Ceteri vero & Dionyi, Alexan[drus], in epist. ad Baithonum fusile
video. Alii quater venisse putant, vespera, vt Mat-

theseris; mane cum adhuc tenebris essent, ut ait Ioannes profundo adhuc diluculo seu vixit diluculo, ut scribit Lucas; & orto iam sole, vt dicit Marcus. Itaq; quatuor Evangelistas quatuor diuersa tempora, quibus mulieres ad sepulchrum venerunt, descripsi. Athanasius quod. 90. Acta Matthaeus, Marcus, & Lucas loqui videntur, ut aduentum illum ad monumentum mulierum matutinum primum fuisse significent, & id furus 3, copiose probatur. Alii alias putant fuisse mulieres, qui ut Matthaeus ait, vespera sabbathi ad monumentum venerunt aliae, quae ut idem dicit, lucestante prima sabbathi; & quia obiecti portavam eam, quas vesperi; & earum, quas mane ad sepulchrum Matthaeus venisse indicat, ab eodem Mattheo Magdalena appellari, quemadmodum & ab aliis tribus Euangelistis appellatur, quae mane venisse dicunt; duas fecerunt Magdalenas, quaram altera vespera, altera mane venerit. Sic Ambros. lib. 10. comment. in cap. Luca 24. qualiter explicat, & Eusebius, & alii apud Anafastam. Ceterum vnam tantum fuisse Magdalena, & consensu omnium opinio est, & ex Matthaeo cap. 27, 5, & ex Marco c. 15, 40. & 16, 1, & ex Luca cap. 8, 2, 3, & cap. 24, 10, & ex Ioanne cap. 10, 1, & ex omni bus omnino locis, vbi apud Euangelistis de Magdalena sic mentio, perspicuum est; vbi enim ita Mariam Magdalenanam appellant, vt eo cognomeno ab omnibus aliis distinguant, quia Maria vocabantur. Quid fia fuisse Magdalena, aliquid aliud distinctionis causa adhibuiscent, nimis Martialis, aut Lazaros sororem appellaferint. Rationem autem quia in hanc sententiam impulit Ambrosum vers. 9, dissolvimus. Alii exponunt, vt dicant & eadem fuisse mulieres, & semel tantum ad sepulchrum venisse, ea falso nocte, quia sabbathum consequitur. Ecce kalenda, inquit David, sunt crastino, & ego ex more sedie solo iuxta regem ad recessum. Dimittit ergo me, vt abscondar in agro vj, ad vesperam diei tertiam. Reg. 20. vesperam diei tertiae sequentem noctem appellans. Cum enim rex noctu conaret, significabat eum eo non conatur, & Exod. 12, 6, 8. & servabitis eum vj, ad quattuor decimam diem mensu huic immobilit, cum vniuersitatem illorum israel ad vesperam, vbi maneflum est vesperam vocari decimalis dies noctem subsequenter, quae non decima pars, sed decima quinta dies pars erat; eum agnos non decima pars, sed decima quinta, id est inchoata iam die Pasche, & azygiorum febo immolarent. Simile Levit. 23, 6. & Num. 9, 3, 5, 11 exemplum est. Vnde constat, nullam inter Math. & ceteros Evangelistas esse discordiam; eademque ratione intelligitur a se ipso Matthaeum non diffirent. Nec enim vesperum finit, & matutinum significavit. Illud mouere lectorum potest, quod non nocte erat, lucefere dicatur. Sunt qui ita Hebreorum loqui solitos putent, quod noctis initio lucernarum in domibus ascenderent, id est ex Thaluidis dictis in traditionibus, a qua sententia non procul Hieron. abhorret. Alii phrasim Hebreorum illucferebat, id est, appetebat, appropinquabat; de eo enim tempore loquabatur, quo Christus sepultur fuerat: fuerat autem sepultur die Parasceus, id est, ante sabbatum, inclinato iam ad occasum die. Atque tum die sabbatum illuxisse, id est, incepisse, aut appropinquasse. Ceterum quo minus & hanc & superioriem interpretationem problemus, non loquuntur infolientia, sed historie veritas impedit. Probaimus Mattheum, sicut & alios omnes Evangelistas, non vesperum, sed matut-

A spertinum tempus, sed totam etiam noctem. Habent enim
vesperam appellare, cuius rei primum Genes. cap. multa exempla suppeditabit. & scilicet, inquit ejus vesperi, & mane dies vnu, & scilicet ejus vesperi, & mane dies secundus. Solent quidam hanc interpretationem preterea refuare, quod Matthaeus non simpliciter vesperam, sed vesperam sabbathi fuisse dicat. Vespera autem sabbathi pars sabbathi sit, neesse est, & mane sabbathi. At nox, quae sabbatum consequitur est, pars sabbathi non erat, vespera igitur sabbathi vocari non potuit. Miratur quis quoniam interpretum legens commentarios, viros iudicio & eruditione praestantes tam leui ratione a vero Matthaeo sensu diffringit. Primum adueniatur de ebrietate, Matthaeus non dixisse *ivitq; in ebrietate vespera autem sabbathi*, sed *ebrietate* ad verbum *sabathorum*, aut tarda sabbathorum, siue licet Latine loqui. Admonuit autem Gregorius Nyssenus homo, & lingua, & natione Graecus, & cum, ut opinor, secutus Ambrosius hanc phrasim apud Gracem proprie significare, transfacto iam sabbatho longo intervallo; sic enim Gracius loqui solere *ibidem* *in vnu* *in ebrietate* *vespera autem sabbathi*, serius, quam pro opportuno tempore venisti, aut longe post opportunitum tempus aduenisti, & *ibidem* *ex* *ebrietate* *longe hora*, & *ibidem* *in vnu* *longe* *serius*, quam opus erat; eodem ergo sensu Matthaeus dixisse *ibidem* *in vnu* *vespera autem sabbathi*, id est multo ante transfacto sabbatho, quia inter sabbatum, & tempus matutinum, quod notare solebat, tota iam nocte recesserat. Quod si Matthaeus vespera sabbathi appellaret, tamen non continuo sequetur partem fuisse sabbathi. Solent enim scriptura ita frequenter loqui, vt vesperam aliquicun diei vocet, cuius pars non sit, sed eum consequatur. Ecce kalenda, inquit David, sunt crastino, & ego ex more sedie solo iuxta regem ad recessum. Dimittit ergo me, vt abscondar in agro vj, ad vesperam diei tertiam. Reg. 20. vesperam diei tertiae sequentem noctem appellans. Cum enim rex noctu conaret, significabat eum eo non conatur, & Exod. 12, 6, 8. & servabitis eum vj, ad quattuor decimam diem mensu huic immobilit, cum vniuersitatem illorum israel ad vesperam, vbi maneflum est vesperam vocari decimalis dies noctem subsequenter, quae non decima pars, sed decima quinta dies pars erat; eum agnos non decima pars, sed decima quinta, id est inchoata iam die Pasche, & azygiorum febo immolarent. Simile Levit. 23, 6. & Num. 9, 3, 5, 11 exemplum est. Vnde constat, nullam inter Math. & ceteros Evangelistas esse discordiam; eademque ratione intelligitur a se ipso Matthaeum non diffirent. Nec enim vesperum finit, & matutinum significavit. Illud mouere lectorum potest, quod non nocte erat, lucefere dicatur. Sunt qui ita Hebreorum loqui solitos putent, quod noctis initio lucernarum in domibus ascenderent, id est ex Thaluidis dictis in traditionibus, a qua sententia non procul Hieron. abhorret. Alii phrasim Hebreorum illucferebat, id est, appetebat, appropinquabat; de eo enim tempore loquabatur, quo Christus sepultur fuerat: fuerat autem sepultur die Parasceus, id est, ante sabbatum, inclinato iam ad occasum die. Atque tum die sabbatum illuxisse, id est, incepisse, aut appropinquasse. Ceterum quo minus & hanc & superioriem interpretationem problemus, non loquuntur infolientia, sed historie veritas impedit. Probaimus Mattheum, sicut & alios omnes Evangelistas, non vesperum, sed matut-

matutinum tempus notare voluisse, nihil ergo ad hunc locum lucernarum ex Thaluidis pertinet a consensu nihil Hebraicus; proprie enim & Graece Matthaeus, aut Matthaei interpres loquuntur est. Voluit nam q; significare diem lucifere capisse. Alii interpretantur vesperam, id est noctem illuminare capite in prima sabbathi, qui in diem frequentem inclinata erat, quemadmodum si est contrario dieu noctescere dicamus; non quod dies noctescere poscit, sed quod nox iam appropinquat, & dies quodammodo in noctem convertatur, & tunc in carmine dixit.

*Ebb. 3. bish.
Euan.*

*Sed etiam nocte venturo cedere soledi
Incepunt, tumuli matres tunc visere septum*

Conseruant. Ad hunc modum Augu. Euth.

& Theophyl. a quibus ego non tota sententia, sed sola sententia explicatione diffinio. Potest illi noctem hoc loco discutescere; ego non noctem, sed diem illuminare Matthaei dixisse arbitror; neutrum neq; noctis, nec diem nomen est, sed id est. *Cetero rite* *in vnu* *in ebrietate* *serius* *autem sabbathi*, ea quae lucefere in vnu sabbathi, vbi eum in illo articulo *ibidem* *aut noctem*, aut diem intelligere necesse est. *Grecorum confundit modum*, vt diem potius, quam noctem intelligamus, vt supra c. 6, 34. & Ioan. 1, 35, & 12, 12. & Act. 4, 3, 5, & 20, 7. & Jacob. 4, 14. Neg memini articulorum absoluere potius legere, vbinos intelligere. Hac etiam ratione molitor, & minus coacta sententia est. Nam die non illucfere, & res, & locatio est naturalis: noctem illucfere, vt dici posse, minus tamen vñitate, & non nisi per figuram dici posse. Potest contra hanc interpretationem obici, quod à nomine tam obiectum video, tautilogiam videri, aut minus concinnata sicut orationem, vt dies in prima sabbathi lucefere dicatur, cum per primam sabbathi dies etiam, & quando eadem dies, que lucefere dicatur, intelligatur. Absurdum id vide ri posse, si diem nomen exprimeretur; cum autem exprimunt non sit, non magis absurdum est, quam si dicamus de die Dominicis mane loquentes, die in Dominicā illucfere. Nam & per Dominicam diem invenimus, sed quia dies non exprimitur, & sensus est, diem Dominicam illucfere, tanto logia non est.

In prima sabbathi, *ibidem* *in vnu* *in ebrietate*, in vnu sabbathorum, magis expressa sententia. Significatur enim propositio in, cum quarto coniuncta causa motus, ac progressus noctis in diem. Si etiam fortassis nobis veterat interpres, sed facile fut scriptorum incuria in fine dictio vnu M. per literam. Notum est apud Hebreos sabbathum, & totam hebreodam, & septimum hebreodam, diem eam appellari: cum totam significat hebreodam, primum hebreodam, diem primam sabbathi; *secundum* secundam sabbathi, *codicem* modo sequentes dies appellari, vt Luca 18, 12. Act. 20, 7. Cor. 16, 2. Adnotauerunt autem quidam, cu septimum tantum significatur dies *secundum* sabbathum singulari numero, cum tota hebreodam *et* *secundum* dicitur, vt hoc loco, & apud Marcum 16, 2. & Luc. 24, 1. & Ioan. 21, 19. & Act. 20, 7. & Cor. 16, 2. Id perpetuum non est. Nam Marc. 16, 9. legitimus prima *secundum* sabbathi, cum tota hebreodam significetur, & è contrario Act. 13, 14. *secundum* *et* *secundum* dies sabbathum, cum septima tantum significatur dies. Porro vnu sabbathi pro prima sabbathi Hebreorum idiomaticum dicitur esse, tam est vulgare, vt difficultiora specantia indicare possit. Fath. inquit, *ibidem* *vesperi*, & *mane dies vnu*, id est, primus Gen. 1, 5. Notus interpres Hebreorum in Latinatatem soluit, cum Marc. 16, 2. & Luc. 24, 1. & Ioan. 20, 1. retinuerit. Solent facere, huc quo alio confilio, huc sola vertendi varietate delectari. Primum autem sabbathi diem nostram fuisse Domini

valde

*Sabbathum
apud Hebreos
inter-
dum proto-
sabbati-
mada.*

*Pnum apud
Hebreos
pro primo.*

Lib. 3. cat.

Euangeliz

in temporis

quo mulieres ad

sepulchrum

conveniant.

Maxima

inter

Marcum

&

Ioannem

videtur

esse

dissen-

tio;

Marcus

enim

dicit

orto iam sole

mulieres ad

monumentum

venisse

et

valde mane, designavit tempus, quo domo discesserant; cum dix: orto, aut oriente iam sole, tempus quoad sepulchrum peruenierat, indicauit.

Venis Maria Magdalena, & altera Maria, & De Maria Magdalena diximus superiori. vers. 5. Altera autem Mariam vocat vxorem Cleophae matrem Iacobini minoris, & Iose, ut cap. 27. 6. quemadmodum ex Marco c. 16. 1. perspicuum est. Nominat etiam Marcus Salomon, quia mater erat filiorum Zebedaei. Lucas c. 24. 10. multo etiam plures, Eras, inquit, Maria Magdalene & Iohanna. Erat autem Iohanna vxor Cuius procuratoris Herodius, ut idem Lucas c. 8. 3. docuerat. & Maria Iacob, & caters, quam cu[m] eius erant, id est, quam cu[m] eo venerante de Galilaea, ut dixerat pro. dicitur cum mulieribus venire, ut Greg. Nyflenus orat, aude refurr, & Sedulius hunc locum explicans,

*Lib. 5. cap.
minimum.*

*Hoc enim oritur
Virgo parens alię, hinc cum minore matre
Mejus aromatica nōn venere gentes*

*Ad tumulum. Et vero nemini Beatum Virginem
pietate, et studio erga Christum concessuisse ne du-
bitari quidem potest, sed venisse cum aliis mulier-
ibus ad conuentum, haud ita facile multo perufsua-
deo. Videmus neminem Euangelistam de ea
mentione fecisse, quam profecto non prætermi-
fissent, sicut ex eis venisset. Videmus omnes
Euangelistas Magdalenaem, tanquam omnium mul-
ierum, quæ ad sepulchrum venerantur, nobilissimam,
& velut aliarum ducent primo loco nominasse.
Atque sacra vires Virginem, si cum illis venisset,
Magdalena anteposuerint. Dixit Iohannes Mariam
Christi matrem, & Mariam Cleophas, & Mariam
Magdalena iuxta crucem fuisse; Mariam Christi*

matrem ante omnes posuit. Idem nemp̄ cateri
hoc loco fecerint Euangeliz̄, si cum exierit mu-
lienibus mater Christi ad monumentum venisset.
Illi etiam mihi videtur incredibilis, quod idem
Gregorius scribit Matthæum, cum alteram Ma-
riam dicit, B. Virginem Christi matrem intellige-
re; cum, quis illi aliter Maria, ex Maro, vt dixi-
mus, fatis appareat. Iohannes solam Magdalena-
venisse ferribit, ea, vt opinor, ratione, quod Magda-
lena dux ceterarum fuit omniumque nobilissi-
ma, & quod sola cum angelis colloquia misericordi-
que volebat Iohannes narrare. Alii Euangeliis
non omnes eodem numero, sed omnes tamen
plures vna commemorarunt, quia propositum il-
lum fuit docere mulieres tria primi fratres testes
resurrectionis Christi, & oportebat duos, ut min-
imum, testes numerare, quia in ore duorum, vel trium
testimoniis stabit omnis veritas. Propterea Matthæus
duas, Marcus tres, Lucas plures numeravit.

Videret sepulchrum. [Marcus capi. 6.1. ut Christum vngener, venisse dicit, idemq[ue] indicat Lucas 24. 1. portans, inquit, quis parvus, aromata. Joannes aduentus causam non expouit: vnde etiam non nulli antores occasione accepertur, ut existimarent his mulieres ad sepulchrum venisse; pri-
mum, non vt Christum vngenerent, sed, vt Mat-
theus, vt sepulchrum viderint, deinde vt vngen-
rent. In quibus est Dionys. Alexandrin. & Hiero-
nymus, hoc loco, & quasi. s. ad Hebibiam. Sed
hanc opinionem & supra refutavimus, & infra
verfu tertio pluribus argumentis refutavimus.
Car ergo Matthaeus dixit ad vindicendum se. E-
st pulchrum venisse? Non vniue vt indicare, ad vi-
dendum tantum sepulchrum, non ad vngendum
Christi vngencis corpus, sed vt indicaret venisse qui-
dem ad vngendum, sed dubitantes tamen, an
possent vngere, quia sciebat monumentum ma-
gno clausum fulse lapide. Itaque feliciter de ea re
in via inter se dicebant, quis renouat nobis lapidem ab
officio monumenti? [Marc. 16. 2.] Significauit ergo Ma-

*Y*theus venisse est, ut viderent sepulchrum, num ita
clausum, & minutum esset, ut ingredi possent, & in-
gressae vngerer Christum.

3. Et ecce tertia motus factus est magnus.] Dixit ets
indicat terra motus eius sensus, aut appropinquans
tibus ad sepulchrum mulieribus factus est. Hac
enim viis eius est, ut cap. 2, 1. docuimus. Cor terra
motus factus fuerit, habet obscurum indicat Euange-
listam, quia angelus descendenter de celo; vire
enim caerulea particula, Angelus enim Dominus defendit.
Cur autem descendente angelo factus fuerit, id
quia nullus indicat Euangelistam, in questionem vo-
cari potest. Probabiliter ets ratio, quam Chrysofo-
mous hom. in Mathaeo 20, 1. Euthym. & Theophylactu-
m in comment. affertur, vt concusa terra
custodes, qui dormiebant, excutientur, & resur-
rectiois Christi cogenerentur esse tates. In eo Chry-
soft. non afflent, quod etiam mulieres excutient
put: & dorminisse enim gravi oppressa somno.
Quis enim hoc de carum diligenti & charitate
credat: nisi dormire amor. Credo ergo ob eam
etiam causam factum fuisse terra motum, vt &
Rodes, & mulieres intelligentes eos, qui splen-
denti velut iuxta sepulchrum apparuerunt, non ho-
mines fuisse, sed angelos, id est celestes, atque diu-
nos nuntios. Motus enim terra Dei praesentium,
aut aliquius, qui Dei perfoman repræxenter, signifi-
cate 27, 51. multe scripturarum exemplia dem-
onstramus. Ut ergo & custodes, & mulieres ange-
lis fidem haberent, oportebat, vt terra concusol-
ne, non solo splendore angelos esse cognoscerent.
Potuit & alia terra motus esse causa, vt intellige-
rent custodes Christum non furto sublatum, nec
humana, sed diuina virtute, quia ille ipse terra motus
fiebat, resurrexisse.

Angelus. n. Domini defecit de celo. Gr. οὐαὶ τοῖς κατεργάταις τοῦ θεοῦ προσβαλοῦσιν εἰς τὸν οὐρανόν, angelus enim Domini, cum defecisset de celo, & accessu[m] (ad sepulchrum) resulerat lapidem. V. na caifa, cur de celo angelus defecisset explicatur, ut lapidem a monumento resuleret. Alio conjecture nostra relinquantur. Chrysostomus in homiliis in Psl. 34, tres præterea rationes assert. Primam, vt angeli ostenderent Deum illie fuisse sepultum, eam ad sepulchrum, tanquam in celo, vbi Deus habitat, assererent. Secundam, ut ratiocines de cetero vere Christum refutare, monerentur, vt id Apollonius quamprimum resuscitarent: quod si ab angelis edocet, non fuisse, minime credidissent,

cum confit ex Ioanne, etiam postquam ab illis doct
fluerant, non satis credidisse, sed eximissimae potius
furo ab aliquo fuisse sublatum. Tertiam, ut om
nimes fraudes, & machinationes anteverterent, nec
Iudaei, cum audirent Christum resurrexisse, aliis
pro eo in eodem sepulchro supponerent, vi nō re
surrexisse viderentur. Cur autem lapidem angelus
remonteret, de eo nobiscum heretici disputant. V
ne enim eorum pars (nam alii quamvis infani, sa
nioris tamen indici sunt) propterea lapidem ab
angelo revolutum fuisse putant, vt Christus rei
geret, & a sepulchro exiret, & quod Hilarius can. in
Mattheum 33. dicere videtur. Angelus inquit, Dom
ino de calo descendens, & lapidem revolutus, & sepulcro
affidens misericordia Dei patri insigne est resurgens filio
ab inferis virtutum calcatum ministeria mittens; sic
nun legendum arbitror, ubi mysteria legitur, quod
vix illorum habet sensum; & Lo se ipso lata 3; ad Mo
nachos Palatinos. Dicant igitur isti phantaqtici
Christiani que sublata Saluatoris affixa sit signo, que
taueri in sepulchro, & revoluto monumento lapide, que
tertia die caro surrexerit. An ex verbis Euangelii, ma
nifestum est prius Christu resurrexisse, q; angelus a
monumento lapide revolutus. Nā Mattheum aper
te dicta terra motu propergredi angelis descensum fu
se factū, & ecce, in terrā terra motu factū ei manus an

970

gels. Domini descendit de celo, & accendens resoluuit
lapidem. Quid si Christus nondum resurrexerat,
non propter angelicam defensionem, sed propter Christi
resurrectionem factum dixisset. Propterea Marcus
cap. 16, 3. non ut Christus resurges, sed vi
mulieres ingredentur, & vacuum corpore le
pulchrum videant, lapidem ab angelo re
motum fuisse significat, & discant, inquit, ad in
uenient, quis resolutus nobis lapidem ab officio monumenti?
& resipicentes viderunt resolutum lapidem, quasi dicat
opportunitate venire angelos, & mulieribus de re
mouendo lapide sollicitos, ante quam ad sepulchrū
accenderet, lapidem resoluuisse. Denique quia ho
me scripturā, ne si cōfessaretur, & corpus Christi
in Eucharistia a esse posse, concedere cogantur.
Docent omnes veteres auctorēs Christum eodem
modo, quo de veteri matri agressus fuerat, & è
sepulchro evanescit, & ad discipulos ingressum fu
isse, id est, itavi corpore suomatis corpus, sepulchrū
lapidem, dominus, qui bū discipiuli erat, fore nec ape
rire, nec rumpere, nec quod simile ruptura est, e
moilire, sed penerare. Iustinus martyr quæstio
nat ad orthodoxos, 17 Chrys. hom. 2. de Ioan. Baptista,
Greg. Nazian. in Traged. de Christo patiente,
Hieron. q. 6 ad Hesib. August. ferm. de tempore
136 & 159. Euthymius in comment.

Bra Christus relurrexerit, nemo vnguam mortalium, vt Hieronymus quistione 6. ad Hesdibium, & Gregor. Nyssenus orat. 2. de resurrectione, & Euthymius hoc loco docent, feire potuit. Quia autem hor lapisi a monumento amarus fuerit, ex omnibus Euangelistis comportum est. Cum enim terra metus, vitai Matthaus, propter angelii deformatum fuisse, sicut etiam Propterea etiam in

3. Erat autem affectus eius sicut fulgor, & vestimentum eius, sicut nix. ¶ Omnes Evangelista infoliorum angelorum habitum studiose descripserunt; omnium vero diligentissimum Matthaeus, Marcus cap. 16. 5. & viderunt, inquit, iuueniam sedentem in dextris cooperata folla candida, & Lucas 24. 4. Ecce duo fratres videtur illas in vespe fulgenti. Iohannes cap. 20. 12. & videt duos angelos in aliis sedentiis, unum ad caput & unum ad pedes, ubi positum fuerat corpus. Non vacat tanta diligentia mysterio, cuius & aliud indicem est. Sæpe legimus angelos vistato hominum habitu, ita ut homines esse credereant, hominibus apparuisse. Gen. 17. 7. & 18. 1. 2. & 19. 1. 32. 24. & Iosu. 5. 13. & Iudic. 2. 1. 4. & Daniel. 9. 16. & Zeph. 3. 12. & Tertullianus de anima cap. 1. 1.

multas fuisse resolutum, ut ad Hesibium Hieronymus scribit, & alii quo posse citatur fuisse. Nec aliter Hilarius, aut Leo festinat. Nam, quod dicit Hilarius Deum resurgentem filio coelesti in virtutem mysteria misericordie non significat misericordiam angelorum qui eum resurgentem adiuvent, quasi sine eorum auxilio exire de sepulchro non possent, in die festis, atque praecones resurrectionis eius esse quaedam modum in Christi tentatione non veneruntur angelii, dum a diabolo tentaretur, ne iniquitati causa venire videarentur; sed postquam tentatus est, post victoriam venerunt, ut triumphum agerent, & victorem Domini, nunc recognoscerent. Quod autem dicit Leo, & resoluto monumenti lapide, qua tertia die caro surrexit, non ita intelligendum est, quia ab aliis que ille resoluto lapide cauimus, sed quia figura, effectumque, & argumentum significat, tamquam dicat, quae caro fuisse, qua tertia die surrexit. Ut resolutio, quod Marcus iudeus vocat numerorum etiam 2. lcc. 105, 3, 6. & 12. 15. hic autem non vestitu, noua specie, nouo splendore angelividetur. Minime difficultate coniectura est, ideo misericordia angelii fuerant, vt coelesti, diuinaque auctoritate re surrectionis Domini fidem facerent. Oportebat ea venire specie, vt nemo eos angelos esse dubitasse posset. Cum ergo necesse non sit, vt angelii esse cognoscantur, quin potius intercesserit, vt non cognoscantur, communis hominum forma mitantur, sicut ad Abraham Genes. 18. 2. & ad Lot. Gen. 19. 1. & ad Tobit filium Tob. 5. 7. missi sunt; cum autem utile est, vt angelii esse cognoscantur, specie humana illustriori pra se ferunt, vt Auctor. 1. 10. Quam ratione Cyrilus afferit libr. in Ioann. c. 46. Gregorius vero homilia in Euang. 20. & Beda in huius loci Comment. aliam quoque rationem reddit, ut splendens habitu angelii apparuerint, ne tempore vt resurgentibus Christi gloria & gaudium de ea nostrum demonestramenferat. Eodem tempore quod Marcus iudeus vocat numerorum

quale caro fuit nra, quæ terrena relexit, & velut
remonstrum lapidi probatum est. Sic enim
intelligendum est, vel ex eo manifestum est, quod
statim de remili loquens addat, vel quale corpus
Iesu discipulorum visum clausum ad eos offiis ingressus in-
zulterit. Ita etiam egressum de sepulchro Christum
sicut ingressum ad discipulos fuisse credebat, vt omnes
ali autores, quos paulo post citaturi sumus,
crediderant. Alius ratione heretici nituntur hunc
locum deuotare, ne fatigari cogantur posse Chri-
stum, qui è sepulchro non resulso lapide exili-
tur, in Eucharistia quoque Sacramento vna cum
magnitudine panis est. Cessisse egradienti Domini
non lapidem dicunt, & ad mollis materis modum
locum Christi corpori dordit. At unde id pro-
bant? Non lapide nondum remoto exsili peripeti-
am Euangelistarum verbis comprobamus: illi e-
mollium fuisse lapidem, & quasi aquam, aut aeris
solido Christi corpori celsiùs nullus vllius Euange-
listi verbo, nulla conjectura, nullo boni auctoris
testimonio probatur possumus: solo metu contendit
veritatem probant, teneva de fuisse & o. quis facili-
periret, quod statim iuuenit vocat: numquam
angelus alia, quam iuueniti forma videri so-
lent, vt coram nunquam senescat, & semper vigen-
ti vortalis, ut at Donyfus, & immortalis signifi-
ceatur. Porro Matthæus & Ioannes angelos, Mar-
cus & Lucas homines appellant; illi, quod erant,
hi quod primo apostoli videbantur, declarantes.
Multe vero hoc loco propter eam, qua inter Eu-
angelistas videatur esse, discordant difficiles ques-
tiones sunt. Prima, quomodo Matthæus & Mar-
cus vnum Lucas, & Ioannes duos angelos fuisse
dicant. Secunda quomodo Matthæus dicat, angelum
sedis super lapidem quem resoluerat, qui
vix extra monumentum erat, itavt angelū ipsius
extra monumentum fuisse necesse sit. Marc. vero
16. 5. & long. 20. 12. iuxta monumentum illi iuuenit,
hie duo angelos vilos viros dicant. Tertia quo-
modo Matth. & Marc. angelum sedis scribant, eū
Lucas dicat, stantes angelos à mulierib. viros fui-
sse. Quarta, quomodo Matth. Marc. & Luc. plures
mulieres, uno vero sola Magdalena angelos vidivid
narit. Quinta, quomodo scribit Magdalena cū

primum ad sepulchrum venisse, lapidem revolutum inuenisse; angelum vero non vidisse, nisi pol-
quam redierat, & discipulis Christi resurrectionem
annunciasse, ut Mattheus, Marcus, & Lucas
non solum, cum primum venerentur, vidisse ange-
lum; sed ab eo etiam in sua fuisse ire, & discipulis
annunciasse dicant. Ad primam questionem, qui
D. August. lib. 3. de confessu Euang. c. 24. opinio-
nem sequuntur existimant bis mulieres, non quidam
vespero, & manus ut Hieronymus, sed orto iam die
ad sepulchrum venisse, facile, nescio an etiam vere,
respondent, cum primum venerentur, vidisse vnum
cum secundo vidisse duos. Alij primum quidem,
antequam in sepulchrum ingresserentur, vnum vi-
disse angelum, deinde in sepulchrum ingressi, aut
vnum alterum, ut indicat Marcus, aut duos, ut Lu-
cas, & Iohannes feruntur, vnum vidisse; quemadmodum
Theophilus, in comment. in cap. Luc. 24. & hoc
loco D. Thom. interpretantur. Nolo aliorum indic-
io praesertim meum. Itaque lecibit per me lectio se-
qui oportet minime comperta, quod similium esse
vero iudicabitis. Tamen ego quidem tria hoc loco
animaduero magna multorum interpres re-
cepta confusu, que perfudere nihil non possum.
Primum, bis mulieres bis ad monumentum veni-
sse Christi. Secundum, cum primum venerentur, aut
nullum, aut vnum tantum vidisse angelum. Terti-
um, vnum extra monumentum, alterum intra, aut
vnum extra, duos intra vidisse: quæ tria, quia ex il-
lis video omnium, quas proposuimus, questionum
explicationem magna parte pendere, opera pretil-
ium me facturum arbitror, si refutauerem. Atque pri-
mum, & secundum, quia ita copulata sunt, ut distri-
hi nos possint, simul sunt, & communibus argumen-
tis refellenda. Primum quidem, cum Mattheus,
Marcus, & Lucas mulieres ad Christi sepul-
chrum venisse dicunt, dubium profecto non est,
quia de primo earum loquuntur aduentu. Propter
ea enim dixerunt summum venisse mane, vt indicar-
ent venisse, cum primum & per sabbatum, & per
sequentes sabbathum noctem venire sicut, quasi
totam infornem noctem egerint tempus illud ex-
peccantes matutinum, vt ad sepulchrum prope-
rarent. Atque tunc, cum mane venerentur, dicunt eas
vidisse angelos; nisi velut aperte corum ver-
bis vim affere. Deinde inquit, qui attente Euange-
lios legerint, dubitate potest, quia mulieres an-
gelorum monitu Petro, & Iohanni Christi resurre-
ctionem annunciasserunt: illos vero & mulierem
testimonio, & audito angelorum viso exitos ad
sepulchrum accurritis, vt ipsi fibi oculis suis fidem
facerent. Scribit enim diversi verbi Marcus c. 16.
7. angelum mulieribus dicens, Ite, dicit discipulus ei-
us, & Petro, ergo prius viderunt angelum, quam
Petro renunciaret, & quam Petrus, & Iohannes ad
sepulchrum venirent. Quid enim opus erat ubi-
re, vt Petro dicentes resurrexisse Christum, si ipse
eam venerat, & vacuum corpore sepulchrum ocu-
lis suis viderat. Qui autem existimat bis ad sepul-
chrum venisse mulieres, & cum primum venerat, nullum
vidisse angelum, illud etiam dicunt, aut dic-
cant necesse est, prius Petrum, & Iohannem ad se-
pulchrum venisse, quam mulieres vllerunt videbant
angelum, quemadmodum videatur indicare Iohan-
nes, cuius narratione motu in hanc sententiam impulsi sunt. Hoc autem disertus Marci verbis omni-
bus repugnat. Praterea nequam obsecro Mattheus indicat eodem tempore, & milites & mulie-
res vidisse angelum ver. 4. pro timore autem eius ex-
territi sunt custodes, & scilicet non velut mortui. Manife-
stum autem est milites, antequam Petrus, & Iohannes
ad sepulchrum venirent, & angelum vidisse, &
extortos discississe. Nec enim Petrus, & Iohannes
tam audacter ad sepulchrum venirent, nisi ex mul-
ieribus cognovissent iam milites discisisse. Nam

IN MATTH. CAP. XXVIII.

In descriptione urbium autem Christi sepulchrum, quale Augustinus urbis animo fixerat, & Beda in c. 7. Mart. & Bernardus, & omnes qui videunt, vno ore confirmat, & locorum Duo igitur erat lapides, alter foris, quo totius monumentum oculum claudebatur, alter intus, quo cladebat sepulchrum, virtutem angelii resoluerebat, primum, vt mulieres res incederent possent secundum, vt vacuum sepulchrum videre. Angelus ergo non super primum sed super secundum sedebat. Semper super primum sedebat, primo aspectu mulieres terretur, neq; autem suis fuerint in monumentum introire. Et conuenienter non super primum, sed super secundum sedere lapidem, & vt ostenderet se de sepulchri lapidem amouisse, vt mulieres vacuum sepulchrum vide posset, & vt ipso quodammodo dico locum ubi Christus positus fuerat, vacuum demonstraret. Sieur v. e. dicit, Surrexit enim sicut dixit. Venite locum, vbi positus erat Dominus. Cum ergo Matthaeus dicit angelum remouisse lapidem, vtrumq; lapidem intelligit? Cum dicis sedisse super eum, secundum intelligit, qui intram monumentum era. Nam cum super virtutem sedere non posset, necesse est, aut super primum, aut super secundum federari. Matthaeus super primum sedisse non dicit, Marcus, Lucas, & Iohannes super secundum sedisse manifeste dicunt, cum dicant sedisse intus, ergo & Matthaeus cum dicit sedisse super eum, secundum lapidem intelligit, unde sequitur etiam secundum Mattheum angelum non foris, sed intus a mulieribus visum esse. Obiciet aliquis, quod Matt. v. 6. scribit dixisse mulieribus angelum, venite, videat locum, vbi positus erat Dominus, quia esset nondum in monumentum ingressus, ad ingredendum inuitetur. Scio enim hoc multos interpres fecellisse, quod exfiltrum ut mulieres his verbis ad ingredendum in monumentum inuitatas esse, cum non ad ingredendum, sed adveniendum, id est, ad accedendum, & videndum sepulchrum inuitetur. Nec enim dicit angelus introire, sed venire. Erant enim iam intra monumentum, vt Marc. & Luc. discernimur scribunt. Cum enim ad monumentum venissent, & prater opinionem primum lapidem, de quo in via solliciti fuerant, remorum inuenient, audacter ingressi sunt, cum intus essent, & angelum super sepulchrum lapidem sedentes videbant, obstupesfacti reficerunt, non audentes ad sepulchrum accedere. Angelus vero primum iubet timorem posse, Nolite, inquit, timetis vos, scio, quia Iesum, qui crucifixus est, queritis, surrexit, non est hic. Deinde inuitat ad accedendum, videamus sepulchrum, venite, videat locum, vbi positus erat Dominus. Obici etiam potest, quod Luk. 24. 2. 3. 4. scribat & inuenient lapidem regulatum a monumento, & ingressu non inuenient corpus Domini Iesu, & factum est, dum mente consternata essent de isto, ecce duo viri steterunt (cum illis in velle fulgerent), Vbi inuidat prius mulieres non solum in monumentum ingressae fuissent, sed ad sepulchrum erant, quem intus era, & celsi sive, id est, videlicet vacuum, quia aut ab angelo inuitarentur, aut vultum viderent angelum. Respondeo Lucam per anticipationem locutum esse: quia enim eo properabat animo, vt narraret mulieres Christi in sepulchro non inuenientes, quia iam resurrexerat, id dixit, antequam commo- raret angelos ab illis viros, eorumque testimonio Christi fuisset confirmata remurrexionem. Hinc primam simul, & secundam questionis earum quinque, quas supra possumus, explicatio colliguntur. Primum duos quidem angelos quemadmodum Lucas, Iohannes, & commemorant, sed quia vnum tantum cum mulieribus loquuntur, quod intus fuisse credendum est (nec enim necesse est, vt alter, cum non nisi ea deinde dicere posset, loqueretur Matthaeus, & Marcus, quibus propositum erat, quid mulieribus ageli dixissent, recte, vnu tantum meminerunt,

A fuit contra, cum multa mulieres ad monumentum venissent, quia vna pro omnibus Magdalena, & cum angelis cum Christo loquuntur, et eius tantum Iohannes mentionem fecit. Lucas vero, & Iohannes indicare volentes angelorum testimonio Christi resurrectionem probatam fuisse testium numerum vt exprimerent necesse fuit. Continebat enim duos sicut angelos fuisse testes, vt in ore duorum, vel trum testium stareret omne verbum, & idem in simili caula ascenderet in celum Christo domus etiam candidis vestibus angelos apparuerunt, qui cum & ad celum ire, & eodem modo rediunimus esse testificantes Act. 1. 10. Repugnat hinc interpretatione videatur illud, quod Luk. 24. 5. scribit angelos mulieribus dixisse, Quod queritis videntem cum mortuis? & Ioan. 20. 12. angelos dixisse Magdalena, mulier quid ploras? facilis solutio, est syllustum, qua quod vnum fecit, rotum genus fecisse dicitur, qualiter supra c. 24. expoliuum, & malice scripturarum exemplis confirmatum, vbi latrones coniuncti in Christum iactasse dicuntur, quia vnum latro iactauerat, & vt apud D. Paul. Hebr. 11. 33. proplete feci fusile, cum vnum fecit fuerit Iacobus oratione obstruens, cum solus obstruerat Daniel. Angelus ergo apud Lucam, & Ioannem cum mulieribus loquuntur diei numeri, quia alter eorum cum illis loquuntur est. Secunda vero explicatio questionis ipsa iam per se manifesta est. Probaimus enim angelum, de quo Matthaeus loquitur, non extra super primum, sed intra monumentum super secundum testis lapidem, ita quod nulla ea in re inter Mattheum & Marcum, ceteroque Euangelistis discussio est. Tertia quaque esti a multis difficultis indicatur, admodum facilis mihi videatur esse, quia in virtus proprietate verbi tanta res veritur. Quare habatur, quo modo Matthaeus, Marcus, & Iohannes sedisse angelos, Lucas vero stetisse dicunt. D. Aug. & qui enim iequi, putant alium de quo Matthaeus, & Marcus, & alios, de quibus Lucas, & Iohannes loquuntur fuisse angelos, facile ibi videuntur respondere, illum sedisse, humi stetisse. Quid ergo Iohanni facient, qui de illis ipsiis dubios angelis, de quibus Lucas scribit, loquens, sedisse dicit, cum eos Lucas stetisse dicat? Alij prius sedisse, vt Matthaeus, Marcus, & Iohannes scribunt, deinceps enim mulieribus loquenter surrexisse, stetisseque, vt atque Lucas. Diagram meo quidem iudicio minime necessaria, cum facilis possumus explicata verbi proprietate, quod Lucas testes angelos dicit, interpretari. Diximus e. c. & standi dum verbum, & Graecem semper rectum corporis habitum, sed solam aliquando praefixant, solam aliquando quietem significante. Stare enim dicitur non solum, qui recitus est, sed etiam, qui prefatis esti est: deinde exempla plura, p. 1. c. 1. 2. 3. A men dicto vobis sunt quidam de his, sive statim, id est, ex his, qui adiungunt, qui presentes sunt, qui non gustabunt mortem, donec videant filium hominem venientem in regno suo, & Marc. 11. 25. cum inquit, stabitis ad orandum, dimittite, si quid habetis aduersus aliquem: nec enim iubet, vt recte orient, sed vt stetit, id est, vt quiete orient, aut vt stetit, id est, coram Deo sicut quoddammodo stante, & representante: quia orare, Deum alloquitur el, qd. Luk. 7. 37. 38. Et ecce mulier, quae erat in ciuitate pecuniarum, vt cognovit, quod accubuit in domo harui, atulit alabastrum unguenti, & flans vero pedes eius lacrymas copit rigare pedes eius, & capillis capitis usq; terget, & oculabatur pedes eius, & in eam erecta era, sed ad Christi pedes prooluta, cum eos lacrymas rigaret, capillis terget, vngaret, & colaretur: rursus ca. 18. 11. Pharisaei sancti se probabant, nec enim fitissime credendum est, cum oraret, hominem praefixum profectum hypocrisim, & Ioan. 1. 26. Ego baptizo you in aqua, medium autem vestrum scitis quoniam vos nesciit, id est, inter vos est prefens vobis adeit. Quarta questione altera pro-

posita consumili quæstione soluitur. Quæritur, cur Iohannes solam Magdalenam angelos vidisse dicat, et ceteri Evangelisti plures dicant, quæ viderunt, fuisse mulieres? Quæro similius ego, cur Iohannes solam Magdalenam ad monumentum venisse dicat, ceteri Evangelisti plures mulieres venisse dixerint? Non fuit Evangelistis propositum omnium penitus consummaret. Plures intra crux Christi mulieres erant; multi etiam viri, vt Lucas 23.49. indicauit, Mattheus c. 27.55. tres tamen nominavit mulieres, quæ ceteris & notiores, & diligenter erat, virum nullum. Eadem ratione Iohannes, & Iohanna Magdalena ad monumentum venisse dixit, & Iohannes vi non expectat pluribus ad sepulchrum currens? Quid si prudenter noluit illis angelorum, & Domini timorem exponere, sed ita narrare factum, quasi sublatum solum de sepulchro Christum putaret, vt eos & ad visendum sepulchrum, & ad quæsumendum Christum magis accenderet, credens fore, vt si ad monumentum irent, & angelos, sicut ipsa, & Christum viderent: nec sibi illis testimonio iam opus esset? Oblitare videtur, qd. Luce. 24.23. scribat, mulieres discipulis narrasset se etiam ad sepulchrum vidisse angelos, & quod sibi ex discipulis, id est Petrum, & Iohannem ad sepulchrum eucurrerent, non dissimile vero est initio mulieres nihil de fuis angeli, & Christo dicere vobis, neq; de ipsa Christi resurrectione quicquam affirmaret, sed quasi furto sublati existimarent, tatum dixisse, tulerint Dominum meum, ne cito vbi posuerunt eum: vt quædam modum diximus, adveniendum sepulchrum discipulos excitarent, ad extinxendum Petrum & Iohannem ceteris ardentiore fatis fui, ut ex iatis, & persuadens reliquos fatis non faveat, id est egris i& Petru, & Iohanne, vt ceteri dis. discipulis hinc facerent, roratorum claros exposuissent, & discipulis & angelos, & Christum vidisse. Hoc enim Christus apud Marc. c. 16.14. illis exprobavit, quod is, qui videbant eum resurrexisse, non credidissent. Hec interpretatio & ipsa per se creditibilis est, & ab his, qui crederent, non refutari potest: haec enim ratione Evangelistae in eum omnes maxime cœvenerunt. Iohannes ergo sum, & Petrus ad sepulchrum aduentum primum barraverunt. Quid cum fecisset, reddit per anæphalos in eum exponendam angelorum, & Christi visionem, & Maria autem stabat ad monumentum foris plorans: dum ergo stet inclinata fœ, & profect in monumentum, & vidit duos angelos alios. Quid autem dies inclinata fœ, cum Marc. & Lue. in monumentum introrsus dicit, contraria non est: virum enim fecit & introit, & inclinatus fœ, vel sepulchrum videbat: aut inclinando se intravit, cum non pedes, sed caput, & corpus intra monumentum immisit, vt sepulchrum videare posset.

Dicitur: *Præ timore autem eius.* Angel, de quo proxime loquebar. Quamquam & terra mortuorum terris fuisse custodes credidum est: sed quia res naturales videri poterat, multo magis angelis confitetur terris sum. Qo autem modo angelos videbant, cū ipsi foris, angel, vi diximus, intra sepulchrum essent, non sine causa queri potest. Credibile est angelos cum primum venerant, & primum ab officio monumenti lapidem remouerent, etiam foris ostendisti: fœ, vt custodes viderent, ac terrentur, cum eam etiam ob causam venirent, vt custodes Christi resurrectionis rettes vel inuitos esse cogarent. Credibile etiam custodes postquam remouerunt lapidem, inq. flos inutus, ante quam mulieres accederent, vt viderent, num Christi corpus in sepulcro hoc esset, & custode, ac fidei tuae commissum fuerat. Atq; inutus sed etiam vidisse angelos.

Et fœ (sunt velut mortui). Examines præ timore, quod & Daniel, cum angelum vidi set, sed accidisse legimus cap. 10.8. Et non remansit, inquit, in me fortitudine & fœs mei immutata est in me, & emacui, neq; habui quicquam virtutem. Tunc uerunt autem custodes non humano tantum timore, ne à quafi Christi custodibus eum corpus reteretur, quod cum reddere non possent, quasi au negligenter sua discipli furati essent, aut iphi pecunia corruprillis tradidissent, poenas uerent: sed multo etiam maxime diuinum, ne cum viderent Christi resurrectionem diuinum accidisse, euangelium eiūm in confirmatione, diuinum us etiam aurum, siccum fulmine, aut deliquescentem terra ab eo punirentur, vt qui ludorum

dorum sceleri operam prestitis: quemadmodum Pilatus, cum audiuerit, eum filii esse Dei, condonare timuit, & ab soluē di qua fuit occasione Ioa. 19.8. Timuerunt etiā viro angelo mulieres verū s. & Marci 16.8. & Lucas 24.5. sed nullus Evangelista indicat tantū earum, quantus militi fuit: fuisse timorem, ut examines fierent. Cōtra verū Lucas, recundū potius timorem, quam illius periculi metum fuisse significat. Cum, inquit, timuerint, & declinarent uultū in terram. Vultur enim in terram diligenter non tam fuit timor, quam verecundia. Et verū quis infelix, & supra humanum angelorum viro no timeat? Timuit Daniel cap. 10.8. 16. Timuit Zacharias Lue. 1.12. Timuit ipsa Maria virgo Lue. 1.29. Sed aliter boni, quā mali timent. Auget enim malis mali conscientia timorem. Timent mali, vt nequam seruit, ne poenas dent, timent boni, vt filii, ne coram angelis minus reverentes esse videantur, & quia non potest humana infirmitas diuinum ferre conspectū. Timent milites, & examinantur. Timent mulieres, sed non examinantur, quia, vt D. Antonius, quemadmodum in Comment. refert D. Thom. & D. Hieronymus, hoc loco dicit, cum bonus angelus bonis hominibus apparuit, etiam si initio iniurians aspectū timorem iniciat, ad extremū consolationē, & animi tranquilitatem relinquat. Mulieres ergo, non milites angelus timentes cōfōlatur, ut sequuntur. Nolite, inquit, timere vos, vt D. Hieronymus & poetæ Iudecūs adnotauerint. Hæc enim vim habet pronomē illud, vos, ut placit dicti sumus.

CRespondens autem angelus, Id est, exorūs verba facere, sèpè enim humiliter hebraicū exposuit, & respondere significat, & loqui incipere, ut supra c. 1.15. & c. 22.1.

Nolite timere vos: quæsi dicas, milites timet, qui malo hoc animo quasi Christi resurrectionē impenitit, veneture; vos, quæ non vt impeditias, sed vt pietatis illi, & charitatis officium exhibeatis, venitis, nullam timē de cauſa habetis. Hæc est vis illius pronominis vos, quæ illas militibus opponat, vt Cyril. Hierosolym. Catech. 14. Chrysostom. hom. 90. Gregor. hom. Euang. 21. Beda, Euthymius, & Theophylactus adnotauerint, Pauent, inquit Gregorius, illi, qui non amat aduentum supernum ciuum, pertinet, carnales desideris prefat ad eorum se societatem pertingere posse, ut autem, ut pertinet, que vestris conciues videtis?

DScio enim, quod Iesum, qui crucifixus est, gemitus Reddit casum, ut timere non debeat, q; non malo, sed bono, ac pio venienti animo, vt Christi corpus querant, & religiosum illi vñctio[n]is officium exhiberent, idque se scire confirmat, ne forte, quamvis bona sunt conscientia, tamen propterea aliquid à se malo timet, q; neficiis quo de causa uenerint, aut ad furandū corpus aurat aliud aliud agendum malis ueniente suscipiari posse. Quid autem Christū, & Iesum proprium appellat nomine, & crucifixum fuisse dicit, ad faciendam pertinet fidem, vt ostendat se recte Christū nosse, nec ignorare eum, & crucifixū, & mortuū, & eo loco sepulcum fuisse, scire tamen se eum resurrexisse. Apud Marcum 16.6. Iesum Nazarenū crucifixus angelus Christū appellat, pluribus verbis Christi describens, & eodem pertinet. Sed Matthaus Nazarenū verbum prætermisit, Lucas cap. 24, & alia angelorum uocat verba, Quid, inquit, queritis uiuentem cum mortuis? Iohannes rursum alia ca. 20.13. Mulier quid ploras? omnia dixisse angelos credendum est. Primum mulieres copiæ plorare, cum sepulchri oīum apertum vidiissent, exsistantes Christi corpus sublatum fuisse. Atque hoc est, quod scribit Iohannes, Maria autem stabat foris plorans vnam nominans, omnes intelligens: nos plorantes in monumentum ingressas es, angelosque illis dixisse, Quid ploratus? & de sola Magdalena loquens, ait Iohannes, Magdalena vnam pro om-

anibus respondisse, quia tulerunt Dominum meum; vt idem scribit Iohannes: tunc subiectisse angelum, qui pro se, & altero angelo loquebatur, Nolite timere vos: scio enim, quod Iesum: qui crucifixus est, queritis uiuentem cum mortuis: quæ amicis verbis carū incredulitatem subrependerat. Si enim Christi verbis, quibus adhuc vivens se tercia die resurrexitur affirmauerat, fidem habuissent, non quererent uiuentem cum mortuis, sed eū vivere pro certo fibi per suauissim. Ad extreum, subiectisse, q; etiam Mattheus, Marcus, & Lucas scribunt, non est hic, surrexit, eaq; insuffit ad Apolos sicut, & Christi illis resurrectionē annunciat, ut id tres narrant Evangelista. 6. Non est hic, surrexit enim. Non sat fuit dicere non est hic, poterat enim illuc non esse, nec tamen resurrexit, quia inde translatus, aut furto sublatus; propter ea addit, surrexit enim, qd. ideo non est hic, non quod translatus, ut vos putatis, aut furto sublatus sit, sed quia resurrexit. Quid ne nouum & incredibile videatur addit, Sicut dixit, confirmans ex verbis Christi ipsius resurrectionē, & earum incredulitatem tacite notans, tanquam dicit, n̄ Christo credidistis dissentient, ut tercia resurrexitur die, supra c. 16.21. & 17.13. & 20.19. & 26.32. facile nunc sine meo etiam testimonio eum resurrexisse credentes. Venite, videat locum, ubi posuit etat Dominus: Non est hic, & Christi testimonio probuerat, nunc experientia conformat, & ipso viisi mititur fidem facere, venite, inquit, timore vos, vt D. Hieronymus & poetæ Iudecūs adnotauerint. Hæc enim vim habet pronomē illud, vos, ut placit dicti sumus.